13* 
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tok váltása helyett, közvetlenül, személyes érintkezés útján si-
került végre az ellentétek kiegyenlítése. 

A király, többi között, felhagyott annak sürgetésével, 
hogy az ingyen munkák felosztása reá bizassék. Mire, hosszas 
tanácskozás után, a hadi tanácsosok közreműködésével, rész-
letes megállapodás történt az iránt, mely várakra, mely me-
gyék jobbágyainak ingyenmunkája fordíttassék. Egyúttal szá-
mos intézkedés történt az ingyenmunkák kezelése és megvál-
tása tárgyában. 

Ellenben több oly kérdés, a melynek elintézése nem mu-
tatkozott sürgetően szükségesnek, függőben hagyatott. 

A közmegegyezéssel elfogadott végzéseket a rendek 
ápril 11-én mutatták be a királynak. Ez búcsút vett tőlök. 
Kezet szorított azokkal, a kik távozni készültek. Azokat pedig, 
kiknek magánügyeik még nem voltak elintézve, biztosította, 
hogy mindaddig el nem hagyja Pozsony városát, míg minden 
ügyet letárgyalt. 2) 

Az országgyűlés törvényczikkeit két nappal utóbb látta 
el megerősítésével. 3) 

0 Ezt a XXVII. törvényczikk említi. 
2) A bányavárosok követei ápril 17-iki jelentősökben irják, hogy: 

»den vergangenen freitag id est den 11. tag április, in beysein der gan-
tzen Landtschafft, wie sie sich mit der Kayserliclien Mayestät der Land-
tags Artickl halben gantz und gar verglichen hat«, adták be a bányavá-
rosok újabb kérvényét. »Und datzumal — folytatják — die K. M. einen 
jeden, so seinen Bescheidt hat, die Hand geboten und einwilligt heim 
zuziehen. . . . Ire M. sich erboten hat ehe nicht von Pressburgh zu ver-
rücken bisz ein jeder seinen Bescheidt bekumme.« 

3) A törvénykönyv egykorú példánya az udvari kamara levél-
tárában. — L. Irományok. XIV. szám. 

ORSZÁGGYŰLÉSI IROMÁNYOK ÉS TÖRVÉNYEK. 

L 
1577. Szeptember 2. 

Királyi meghívó levél a pozsonyi országgyűlésre. 

Rudolpkiis secundus, Dei gratia, electus Romanorum 
Imperator, semper Augustus, ac Germaniae, Hungáriáé, Bo-
bemiae etc. Rex, Arcbidux Austriae, Dux Burgundiáé, Comes 
Tyrolis etc. 

Egregii et Nobiles, fideles Nobis dilecti. Postquam, Deo 
optimo maximo ita disponente, Sacratissimus et Excellentis-
simus Princeps et Dominus Maximiiianus Romanorum Im-
perator semper Augustus, ac Germaniae, Hungáriáé, Bohe-
miae etc. Rex etc., Dominus] et genitor Noster colendissimus 
felicis memoriae, ex bac vita in illam feliciorem migrauit, No. 
bis, qui ex diuina benignitate ei successimus, post peractas 
solenni more, eius exequias, nihil prius ac potius fuit, quam 
sedulo inuigilare, et incumbere iis, quae ad publicam fidelium 
subditorum Nostrorum salutem et permansionem pertinue-
runt. Et quo magis istiusmodi cura et sollicitudine Regnum 
Nostrum Hungáriáé indigere perspeximus, eo maiori studio 
conati sumus, recta in hanc urbem Nostram Viennam primo 
quoque tempore reuerti, et fidelium nostrorum Hungarorum 
curam ex propinquo gerere. Verumtamen Nos, tarn in 
sacro Romano Imperio, quam Regno nostro Bohemiae et an-
nexis ei Prouinciis, sie efflagitantibus reipublicae christianae 
negotiis, aliquandiu morari oportuit, quibus, ex Dei auxilio 
ubique dispositis, id quod in summis votis habebamus, huc re-
uersi sumus , atque hic, considerato praesenti Regni Nostri 
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Hungáriáé statu, multis et praecipuis de causis, generalem 
Conuentum, Statibus et Ordinibus eiusdem Regni Nostri Hun-
gáriáé, duximus promulgandum, illumquae ad decimum sex-
tum diem proxime futuri mensis Octobris, in festő scilicet 
beati Galli Confessoris, in Ciuitate nostra Posoniensi, rite ce-
lebrandum, cui Nos quoque, Deo volente, personaliter inter-
esse proposuimus. Quapropter Fidelitati Vestrae, harum serie, 
firmiter committimus et mandamus, ut ad diem praenominatum, 
vestros nuncios, cum pleno mandato et autboritate, ad dictam 
Civitatem Nostram Posoniensem, expedire debeatis, qui in 
tempore adesse, atque inter caeteros fideles Regnicolas No-
stros, omnia ea, quae saluti et permansioni publicae accomoda 
visa fuerint, in medium proponere, et consulere, et Nobiscum 
una finire et concludere possint. Secus, sub poena in Decreto 
expressa, non facturi. Datum Viennae, secunda die mensis 
Decembris. Anno Domini millesimo quingentesimo septuage-
simo septimo. 

Rudolphus. 
Nicolaus Istuanffy. 

Kiviíl: Egregiis et Nobilibus Vice Comifci, Juclicibus ac Uniuersi-
tati Nobilium Comitatus Scepusiensis, etc. fidelibus nobis dilectis. 

(Eredetije Szepesmegye lóvéitárában.) 

I I . 

1577. Október 3. 

Királyi leirat, mely az országgyűlésnek október 16'-ra kitűzött 
megnyitását november lo-re halasztja. 

Rudolphus secundus, Dei gratia electus Romanorum 
Imperator semper Augustus, ac Germaniae, Hungáriáé, Bo-
kemiae etc. Rex, Archidux Austriae, Dux Burgundiáé, Comes 
Tyrolis etc. 

Prudentes et Circumspecti, fideles Nobis dilecti. Consti-
tueramus, ad decimum sextum diem praesentis mensis Octo-
bris , generalem Dietam Posonii, cum Statibus et Ordinibus 
Regni Nostri Hungáriáé, celebrare, eamque iam antea pecu-
liaribus litteris Nostris promulgaueramus, sicuti id ex litteris 
Nostris, nuper ad vos datis, intelligere potuistis. Sed tum ob 
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pestilentiam, nunc Posonii non parum saevientem, tum ob 
alias praecipuas grauesque causas, eam ad decimum quintum 
diem proxime venturi mensis Nouembris, boc est ad festum 
saucti Leopoldi, duximus prorogandam et differendam. Com-
mittimus itaque Fidelitati Vestrae ut ad decimum quintum 
diem futuri mensis Nouembris, homines vestros, cum pleno 
mandato, Posonium expediatis, qui de rebus, ad permansionem 
communem pertinentibus, istbic Nobiscum et cum caeteris 
Regnicolis una tractare et concludere debeant atque tenean-
tur. Secus, sub poena Decreti, non facturi. Datum Viennae, 
tertia die mensis Octobris, Anno Domini millesimo quingen-
tesimo septuagesimo septimo. 

Rudolphus. 
Nicolaus Istuanffy. 

Kívül: Prudentibus ac Circumspectis Judlci , Magistro Civium, 
Juratis, caeterísque Civibus Civitatis Nostrae Posoniensis, ficlelibus Nobis 
dilectis. 

(Eredetije Pozsony sz. k. város levéltárában.) 

m. 
1577. Október 28. 

Királyi leirat, mely az 1577. november lő-ikére összehívott 
országgyűlés megnyitását deczember l-re halasztja. 

Rudolpbus secundus, Dei gratia electus Romanorum 
Imperator semper Augustus, ac Germaniae, Hungáriáé, Bo-
bemiae etc. Rex, Arcbidux Austriae, Dux Burgundiáé, Comes 
Tyrolis etc. 

Prudentes et Circumspecti, fideles Nobis dilecti. Etsi 
antea clementer vobis perscripserimus, Dietam generalem a 
decimo sexto Octobris in quintum decimum diem mensis No-
vembris proxime venturi, Nos grauibus de causis prorogasse; 
verum iterum, non sine animi Nostri molestia, eundem ipsum 
terminum, gravibus de causis atque arduis, praesertim ob 
pestis atrocitatem, quae et Posonii, nondum bene purgato 
aere, et in circumadiacentibus locis adhuc saeuire dicitur, ad 
calendas Decembris, diem videlicet primum eiusdem mensis 
Decembris, proxime venturi, prorogare cogimur. Fidelitati 
igitur Vestrae benigne committimus et mandamus, ut idoneos 
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nuncios e medio vestri mature deligere, et ad praescriptum 
priraum diem proxime venturi mensis Decembris, cum plena 
autboritate, ad tractandum et concludendum Nobiscum et 
caeteris Regnicolis, de rebus ad communem salutem et per-
mansionem spectantibus, in medium eorundcm Regnicolarum 
mittere et expedire debeatis et tenoamini. Secus, sub poena 
Decreti, non facturi. Datum in Ciuitate Nostra Viennae, vi-
gesima octava die mensis Octobris, Anno Domini millesimo 
quingentesimo septuagesimo septimo. 

Rudolpbus. 
Agriensis. 

(A Pozsony sz. k. városhoz intézett példány e város levéltárában.) 

IV. 
1577. November 6. 

Királyi leirat, mely az 1517. deczember l-re elhalasztott or-
szággyűlés megnyitását 1578. február 1 re tűzi ki. 
Rudolpbus secundus, Dei gratia electus Romanorum 

Imperator, Semper Augustus, ac Germaniae, Hungáriáé, Bo-
bemiae etc. Rex, Arcbidux Austriae, Dux Burgundiáé, Comes 
Tyrolis etc. 

Prudentes et Circumspecti, tideles Nobis dilecti. Ex li-
teris Nostris, ad vos datis, intelligere potuistis, quas ob cau-
sas Dietam generál em, Statibus et Ordinibus Regni Nos tri 
Hungáriáé indictam, ad primum diem proxime futuri mensis 
Decembris distulerimus. Et quoniam pestilentia ipsa, in Ciui-
tate Nostra Posoniensi, in qua Diéta celebrari debet, non-
dum remisit, atque aliae etiam causae graues et arduae 
sint, quae celebrationem ipsius Dietae in alium rursus termi-
num differri cogant; propterea eam ad primum diem proxime 
venturi mensis Februarii differendam. etPosonii celebrandam 
decreuimus. Itaque Fidelitati Vestrae, barum serie, firmiter, 
sub poena Decreti, committimus et mandamus, ut ad dictum 
primum diem Februarii, komines vestros, cum pleno mandato, 
Posonium, ad generalem Dietam expediatis, qui de re publica 
et communi permansione, Nobiscum una, deliberare et con-
cludere possint, hortantes vos benigne, ut eiusmodi necessa-
riam dilatione; aequo animo feratis. Secus non facturi. Da-
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tum Viennae, sexta die mensis Novembris, Auno Domini mil-
lesimo quingentesimo septuagesimo septimo. 

Rudolphus. 
Nicolaus Istuánffy. 

(A Pozsony sz. k. városhoz intézett példány, e város levéltárában.) 

Y. 

1578. Február 28. 

Rudolf király ország gyűlési proposítió ja. 

Quemadmodum sacra Caesarea ac Hungáriáé et Bolie-
miae Regia Maiestas, Dominus noster clementissimus, mox ab 
eo tempore, quo primum kuius sui inclyti Hungáriáé Regni 
diadema suscepit, nihil magis curae bábuit, quam ut eiusdem 
sui Regni calamitates et aerumnae, ut quae Maiestati suae 
quotidie ob oculos versarentur, aliqua ratione sublevari, resque 
Hungaricae in meliorem statum reduci possent. Ita Caesarea 
Regiaque Maiestas sua cum nuper Deo Optimo Maximo visum 
esset, Maiestatis suae dominum genitorem coléndissimum, se-
renissimum et potentissimum principem et Dominum Domi-
nom Maximilianum Romanorum imperatorem ac Hungáriáé 
et Bohemiae regem, ex hac humana et fragili vita in caelestem 
pátriám ac sempiternam glóriám euocare, animi sui cogitationes 
consiliaque omnia eo praecipue intendit, quo memorati inclyti 
sui Hungáriáé Regni necessitatibus subuenire atque prospicere, 
adeoque se quamprimum in medium fidelium suorum regni cola-
rum conferre, ac de bis quae ad communem patriae salutem et 
priuatam singulorum ciuium utilitatem pertinerent, praesens 
deliberare posset. Ac proinde Maiestati eius, quae sua est de 
eiusdem afflictissimi regni salute paterna cura et sollicitudo, 
nihil in hoc suae Caesareae et Regiae gubernationis initio 
grauius molestiusque accidit, quam quod Maiestatem eius, 
quae omnium primum suum istud regnum inuisere maximé 
desiderabat, alio vocari videret. Yerum, quia absentiae suae 
rationes ad ipsius praecipue Hungáriáé Regni, ut cuius con-
seruatio atque defensio aliorum etiam regnorum et dominio-
rum suorum haereditariorum subsidia omnino requirit, inco-
lumitatem pertinere animaduertit, eo, quod de buiusmodi sub-
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sidiis conferendis cum eorundem regnorum et dominiorum suo-
rum Ordinibus et Statibus necessario agendum esset. Idcirco 
suum istud desiderium necessitati postponfcndum, ac non modo 
Bobemiae regnum, verum etiam cum ab annexis eidem pro-
uinciis, Morauia, Silesia et Lusatia ante susceptum bomagium 
parum sibi bac in parte polliceri posset, illas quoque sibi ante 
omnia adeundas esse existimauit. Idque tanto libentius fecit, 
quod peractis iis, quae cum illis tractanda essent, tanto diu-
tius regno suo Hungáriáé se adfuturum speraret. Cumque 
demum et quidem mülto, quam Maiestas sua sperarat, et sibi 
proposuerat tardius, Yiennam rediisset, nibil prius bábuit, 
quam ut, indicto eiusdem Regni sui Hungáriáé conuentu, cum 
fidelibus suis Ordinibus et Statibus, iis de rebus, quae ad regni 
istius reliquias tuendas defendendasque opportuna essent, 
quanto citius deliberare et statuere posset. Interim vero, dum 
dies assignatus adesset, nibil praetermisit Maiestas sua, quod 
ad bunc eundem scopum pertinere iudicauit. Quibus autem de 
causis conuentum illum aliquoties ac in praesens boc tempus 
prorogare necesse fuerit, fideles regnicolae ex Maiestatis suae 
literis prorogatoriis, bac de re ad ipsos emanatis, intellexerunt. 
Ideoque Maiestas sua easdem boc loci denuo commemorare 
superuacaneum censet. Sed quod ad rem praesentem attinet, 
ab iisdem fidelibus suis regnicolis dominis praelatis, magnati-
bus, baronibus, nobilibus, caeterisque Ordinibus et Statibus, 
quod tam obsequenter comparuerint, benigno gratoque animo 
accipit. 

Quod igitur nunc ad ea, quae in boc publico conuentu 
deliberanda tractandaque erunt, deueniatur, Caesarea Regia-
que Maiestas fidelibus Ordinibus et Statibus plus satis con-
stare existimat, quanto in discrimine buius sui Regni limites 
constituti sint, ac quo pacto bostis, nulla renouatae pacis seu 
induciarum ratione liabita, Maiestatis suae ac fidelium regni-
colarum arces et castella partim vi occupare, partim dolo in-
tercipere, sique pedem suum longius proferre satagat. 

Et quamuis praelibatus Maiestatis suae dominus genitor 
obseruandissimus, diuus imperátor Maximilianus, in eam ma-
ximé curam incubuerit, adeoque rationes et vias ad boc oppor-
tunas inierit, ut bostili potentiae indies fere invalescenti ob-
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uiam iri, ac inclytum istud regnum, unacum caeteris prouin-
ciis eidem adiacentibus, ab buiusmodi quotidiana inuasione, 
depopulatione ac, quem inde baud intempestiue timendum esse 
prospiceret, totali interitu vindicari posset; atque in eum 
finem Maiestas sua omnes aerarii sui prouentus, ac quidquid 
ex aliorum quoque regnorum et dominiorum, ipsiusque sacri 
imperii subsidiis coliigere potuit, buc impenderit. Nibilominus 
tameu cum id omue, immeusis illis sumptibus, qui Maiestati 
eius pro afflictissimi sui Huugariae regni defensione susti-
nendi fuerunt, minimé sufficeret, equidem coacta fűit ingens 
aes alienum contrabere. Quod denique immature ac tum Maie-
stati suae, tum bonis omnibus merito acerbissimo eiusdem do-
mini genitoris sui obitu, in Caesaream regiamque eius Maie-
statem deuolutum est, adeoque tam ab usuras, quae huius-
modi debitorum, necdum solutorum ratione praestandae sunt, 
quam alias, quibus Maiestas sua oneratur, multiplices expen-
sas et erogationes quotidie grauius efficitur. Ita quidem, ut 
eiusdem aeris alieni dissoluendi ratio, Maiestati suae sine 
regnorum et dominiorum suorum ope atque subsidiis, et iis 
quidem non exiguis, difficillima futura sit. 

Quae cum ita se habeant, Maiestati quidem suae plus 
satis causae esset, tum ad necessariam limitum defensionem 
et seeuritatem, tum etiam debitorum illorum solutionem am-
plum aliquod subsidium postulandi. Nam cum Hungari hosti 
ac periculo proximi sint, utique non immerito id studere de-
bent, ut suo exemplo aliorum etiam Maiestatis suae regnorum 
et prouinciarum ac ipsius sacri imperii Ordines et Status, (quos 
in proxime praeteritis comitiis non contemnenda subsidia de-
creuisse, fideles regnicolae non ignorant) ad conferenda in-
posterum etiam, pro ipsorum tuitione et securitate, auxilia 
tanto alacriores reddantur, atque Maiestas eius íidelibus suis 
regnicolis ob dignos respectus hoc tempore benigne parcere, 
neque tale quid ab ipsis petere decreuit, quod ipsorum facul-
tates excedere videri possit. 

Cum igitur decreta superiori anno septuagesimo sexto 
biennalis contributio, ad festum diui Michaelis proxime prae-
teritum expirarit, Caesarea regiaque Maiestas benigne postu-
lat, ut inchoando ab eodem diui Michaelis festő, subsidium 
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illud siue contributio ad trium auuorum spatium prorogetur. 
I ta nimirum ut de singulis portis terűi quotannis íloreui Hun-
garici, duobus terminis, Georgii et Michaelis videlicet, hoc 
praesenti auuo ad festum Georgii proxime venturum íloreuus 
unus cum dimidio, et ad festum Michaelis eodem auuo tautim-
dem uumeretur. 

E t quia subsidia ista ad publicam Regni ac patriae de-
fensionem destinata non modo non diminui, verum etiam tanto 
magis promoueri debent, quo unicuique sua ipsius salus et in-
columitas charior est, adeoque ab eiusmodi contributione haud 
quisquam, palam vel occulte, quacuuque ratione vel arte, exi-
mendus est. Idcirco Caesarea regiaque Maiestas fideles Ordi-
ues et Status benigne hortatur, ut pernitiosam illám portarum 
in medias, tertiarias et quartarias diuisionem, non ita pridem 
magna cum dicae diminutione, summoque fisci detrimento, in-
troductam, publica constitutione tollant, certa in transgressores 
poena sancita. Quo sic quilibet subditus, siue tertiariae, siue 
quartariae sessionis, dummodo decem florenos in bonis habe-
at, ac ex quantacumque agricultura familiam suam alat, in-
tegram dicam absque ulla exceptione soluere teneatur. Ea 
tamen ratione, ut (quod ipsa aequitas suadet, ac aliis in prouin-
ciis fieri consueuit) ii, qui ditiores sunt, pauperiores subleuent. 

Cumque alias nouam connumerationem, per dicatores et 
adiunctas eis personas, in singulis comitatibus institui necesso 
sit, caesarea Regiaque Maiestas iisdem, dicae quoque inter di-
uites et pauperes distribuendae, curam commodissime deman-
dari posse existimat. I ta ut post factam singulis in locis connu-
merationem. mox ibidem definiant, quantum cuique subdito ex 
eius loci dica praestandum sit, ac si quis forte se grauatum 
putet, in sede comitatus fiat rectificatio; portarum autem rec 
tificationes, ut quibus dicae prouentus plurimum diminiuntur' 
prorsus aboleantur. 

Ab inquilinis autem, qui domos et agros extirpatitios 
habent, fiorenus unus, illis vero, qui in alienis domibus habi" 
tant et victum sibi ex diurno laboré quaerunt, dimidius fiore-
nus, dicae, siue subsidii nomine, exigatur. 

Caeterum cum publica status ab omnibus aeque iuuan-
da, ac iniquum plane, longeque indignissimum sit, Hungaros, 
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qui veri et naturales regni possessores sunt, dicam soluere, 
Ruthenos vero ac Valachos, attamen non minus quam Him-
gari in regno negotiantes, ac de eiusdem fructibus viuentes, 
melioris conditionis et quasi in despectum Hungaricaegelitis, 
liberos et exemptos esse. Idcirco caesarea regiaque Maiesta s, 
non minus quamantehac, praelibatus Maiestatis suae geuitor, 
diuus quondam imperátor Maximilianus, statuendum censet, 
ut iidem Rutbeni et Yalachi, molitores item et libertini, sic 
etiam artifices, qui ultra valorem decem florenorum babént, 
nec non iudaei et carbonarii, siue in propriis domibus siue in 
syluis et montibus habitantes, pecora alant, integram dicam 
soluere teneantur. 

Sic etiam sanciendum erit, quod exemptiones veteres, 
quae ad pacatiora usque tempóra generaliter prioribus consti-
tutionibus sunt sublatae, nemini suffragari debeant, quin 
dicam pro praesenti regni necessitate soluat; si qui tarnen 
noua babeant exemptionis priuilegia, ea camerae Hungaricae 
producant, arbitrio Maiestatis suae discutienda. 

Propositüm quoque fűit anteliac íidelibus ordinibus et 
statibus, ut cum antiquitus obseruatum fuerit, ut dicatores a 
regibus Hungáriáé ac eorundem camera eligerentur, conduce 
renturque ii, qui idonei sufficientesque visi essent, postmodum-
vero, ac non ita multos ante annos, introductum sit, ut in sin-
gulis comitatibus nonnisi ii, qui in eisdem bona habent pos-
sessionaria, admittantur; non raro autem eueniat, ut si qui 
tales in comitatu reperiantur, illi tarnen, cum alios extra co-
mitatum eligi haud posse sciant, huiusmodi officium vel recu-
sent, vel ut rogati videantur illucl acceptare differant, atque 
inde istud sequatur incommodi, ut connumeratio tardius pera. 
gatur, et per conequens ipsius quoque dicae exactio minus 
tempestiue, quam expediat, ac pro regni defensione necessitas 
postulet, fieri possit. Yel denique Maiestatis suae camerae 
eos, qui se ultro ad hocce munus offerunt, aut ab ipso comi-
tatu seu vicecomite nominantur, tametsi forte non usque adeo. 
idonei sint, eligere cogantur. Cum igitur Caesarea regiaque Ma-
iestas hoc quoque loci [publico bono et utilitati consultum cu-
piac, Maiestati autem suae alioqui per totum hoc regnum li-
bera officiales, praesertim eos, quia Maiestatis suae cameris 

i 
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dependent, pro suo arbitrio, constituendi potestas sit, idcirco 
etiamnum generali edicto perpetuo duraturo statuendum censet, 
quod deinceps Maiestati suae, tanquam regi Hungáriáé, libe-
rum esse debeat, dicatores pro suo arbitrio eligere et cousti-
tuere, etiamsi in comitatibus illis, ad quos expedieatur, nulla 
bona possideant; dummodo tamen nobiles sint, bonaque pos-
sessionaria in regno babeant, et ad huiusmodi munus idonei et 
sufficientes r eper ti fuerint. 

E t quo in huiusmodi dicae exaetione tanto minor fraudi 
locus sit, sed debita seruetur aequalitas, caesarea regiaque 
Maiestas postulat, ut nobiles, dicatoribus ex singulis comita-
tibus adiungendi, iuramento astringantur, in connumeratione 
portarum nihil se in cuiusque fauorem vel gratiam acturos 
esse. Quodsi insuper absoluta Dieta, illico in singulis comi 
tatibus sedis nobilium congregatio per vicecomites publicetur 
ac statim e prima sede dicatores ad connumerationem portarum 
emittantur, ac subsidii decreti exactio publicetur, literaeque 
mulctae, quas byrsagionales vocant, vicecomiti per uniuersita-
tem nobilium expediantur; eo pacto, ut nisi peracta connume-
ratione intra decimum quintum diem, ipsa dica de bonis singu-
lorum manibus dicatorum fuerit administrata, vicecomes ad 
puniendam eiusmodi contumaciam, tum contra negligentes 
illos, tum etiam dominos terrestres, qui collectam a subditis 
suis dicam retinere, vel eosdem sub praetextu quod ipsorum 
domestici sint, a dicae praestatione eximere ausi fuerint, tan-
quam fisci regii defraudatores, de facto exire, et per consuetas 
mulctas seu byrsagia debitae dicae exactionem curare te-
neatur. 

Insuper cum saepe numero vicecomites et iudices nobi-
lium, partes officii sui obaudientes, licet mandatis caesareae re-
giaeque Maiestatis suae, ac eiusdem camerae Hungaricae literis 
serio et frequenter requisiti, in administratione dicae nimis tar-
de et negligenter procedere soliti sint, hincque fiat ut tot tan-
taeque restantiae accumulentur; Maiestas sua caesarea regia-
que huic quoque opportunum remedium adhibendum ac statu -
endum censet, quod in eiusmodi negligentes officiales, viceco 
mites et iudices nobilium, per capitaneos Maiestatis suae ani 
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maduertere ac huiusmodi dicam et restantias armata manu 
exigere liceat. 

Relatum est praeterea caesareae regiaeque Maiestati, 
plerosque vicecomites et iudices nobilium, consuetis suis salariis 
non contentos, dicam quoque de bonis suis soluendam, pro se 
ipsis percipere, atque ab eorum vicegerentibus idein fieri. Qua-
propter caesarea regiaque Maiestas sub grauissima poena 
interdicendum existimat, ne deinceps vicecomites, iudices no-
bilium et eorum vicegerentes, inscio ac inuito dicatore a colo-
nis suis quicquam de subsidiis leuare praesumant, sed solitis 
suis salariis contenti sint. 

öessante autem dica, lucrum camerae, idque non per 
portás, sed fumos, videlicet de singulo íümo clenarios viginti 
qninque praestari, Maiestas sua benigne postulat. 

Aequitati quoque consentaneum iudicat, ut cum nobi-
les unius sessionis, aeque ac alii liuius regni nobiles, variis 
praerogatiuis uti soleant, ut eiusmodi nobiles equis et armis 
instructi esse, ac tempore generalis insurrectionis vel expedi-
tionis ipsi etiam in bellum proficisci iubeantur. 

Comp er tum est liactenus in causis fiscalibus, ad protra-
hendum Maiestatis suae iura, lente admodum procedi. Quo-
niam vero causae illae prae caeteris priuilegiatae sunt, cae-
sarea regiaque Maiestas sua decerni postulat, ut eaedem cau-
sae, extra aliarum seriem, de simplici et piano, absque pro-
cessu aliquo ordinario, ventilentur et decidantur. Quo sie Ma-
iestas eius tanquam rex Hungáriáé, tanto maturius ius suum 
regium vendicare, eoque frui et potiri possit; praecisis qui-
buscunque ambagibus minus necessariis. 

Praeterea fideles regni ordines et status satis intelli-
gunt, quantum in locorum finitimoriim fortificatione, ut in qua 
non postrema eiusdem regni reliquias contra vim tarn prae-
potentis hostis tuendi defendendique ratio consistit, positum 
sit; ac quantopere necessitas postulet, munitiones nonnulis in 
locis coeptas, quanto citius ad finem deduci. Quam ob rem 
superuacaneum existimat, ea de re plura hoc loci commemo-
rare; cum et ipsis fidelibus suis regnicolis notissima sint, et 
a praelibato diuo genitore suo, imperatore Maximiliano, toties 
ea, quae buc pertinent, Ulis in mentem vocata fuerint, ipsaque 
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adeo res loquatur. Quoniam vero huiusmodi munitiones sine 
colonorum operis siue laboribus gratuitisperfici nequeunt, atque 
ínsuper operae, quae aliquot nouissimisDietis decreta fuerunt, ad 
tot fortiíicationes perficiendas minus sufficiunt; Caesarea Regi-
aque Maiestas sua clementer postulat, ut fideles Status et Or-
dines, suae securitatis et defensionis condignamhoclocirationem 
babere,ac duodecim dierum operis, superioribus aliquot conciliis 
decretis, alios duodecim dies addere, sicque ab eo die, quo con-
stitutus proxime buiusmodi operis terminus expirauit, viginti 
quatuor dierum operas, siue labores gratuitos, de singulis por-
tis, atque insuper de quibusquam denis portis currum unum, 
ad totidem dies decernere velint; buiusmodi operarum distri-
butione Caesareae Regiaeque Maiestatis suae arbitrio relicta. 
Ita, quod nemini post boc liberum maneat vei ipsas operas 
manuales vei currules praestare, vei earum loco pecuniam re-
praesentare, sed id ipsum quoque, utrum scilicet ipsas operas 
vei earum praetium malit, in Caesareae ac Regiae Maiestatis 
suae voluntate et iudicio positum sit. Idque lianc potissimum 
ob causam, quod nonnulla loca existant, praesertim vero Ca-
nisia, ubi manuales currulesque operae, etiamsi pecunia in 
promptu sit, habere nequeunt, quibus tamen Maiestas su a 

(dummodo confiniorum securitati prospectuin esse, neque u l . 
tro hostium potestati omnia relinquere velit) carere nullo 
modo potest. 

Praeterea, cum in continui intertentione magni appare-
ant defectus, ea praecipue de causa, quod milites plerumque 
pro stipendiis suis accipiendis ad dominos suos proficisci, sic-
que multorum milliarium iter süscipere. ac deinde ibidem ul-
tra mensem quandoque commorari cogantur; Caesarea Regia-
que Maiestas statuendum censet, ut quo continui illi milites 
in stationibus suis permanere possint, per dominos, a quibus 
illi interteneri debent, singulis angariis pecunia, huiusmodi 
stipendiorum ratione ipsis debita, ad sua loca mittatur. Quod 
si domini militum facere neglexerint, duplum mittere tenean-
tur. Executor autem huius statuti sit supremus cuiusque loci 
capitaneus. Comites enim et vicecomites comitatum offendere 
nolentes, eiusmodi executiones facile negligent. 

Quo in loco articulum decimum quartum secundae Die-
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tae Nouisoliensis anno 1543. celebratae, non modo specifican-
dum, verum etiam melius declarandum, ac iuxta eundem sta-
tueudum censet Maiestas sua, quod domini praelati et perso-
nae ecclesiasticae, ratione decimarum suarum equites conti-
nuos alere debeant, nimirum de singulis centum ílorenis, si 
non plures, adminus unum equitem. 

Et quia nonnulli allegare solent, quod numerus porta-
rum in ipsorum bonis diminutus sit, atque boc praetextu mox 
minorem militum continuorum numerum alunt, publico de-
creto cauendum erit, ne quid tale postbac cuiquam liceat, vei 
permittatur, antequam noua portarum fiat connumeratio. 

I ' t autem liuiusmodi continui equites, siue pedites abs-
que defectu interteneantur, vicecomes in singulis comitatibus, 
post peractam portarum connumerationem, supremo capitaneo 
purum et liquidum registrum dare debebit, qui numerus ex 
comitatu suo ab omnibus Statibus et Ordinibus, tam ratione 
bonorum, quam decimarum intertenendus sit; idque sub amis-
sione officii. 

Caeterum, cum misera plebs aliis etiam multis pensioni-
bus et exactionibus grauetur, dignum inprimis, pium quoqúe 
et Deo gratum fore censet Maiestas sua, quod publica sancia-
tur constitutione, equites continuos ex propriis cuiusque pro-
uentibus alendos, neque a miseris colonis ad eorum interten-
tionem quidquam exigendum esse, ne fusis ob nimias exac-
tiones a misera plebe ad Denm querelis, ira diuina magis pro-
uocetur. 

Quod si vero aliqui huiusmodi gentes continuas expedire 
ac teuere recusarent, aut negligerent, tunc iuxta Dietae, anno 
quinquagesimo quinto babitae constitutionem, per vicecomites 
bona illorum occupentur, occupataque tam diu teneantur, do-
nec duplum eius, quod neglectum fuerit, ab eis praestetur. 
Attamen nibilominus ad alendas in posterum eiusmodi gentes 
compellantur. E t si vicecomites id facere neglexerint, per su-
premum cuiusque loci capitaneum inobedientes illi, modo iam 
dicto, puniantur. Qui capitaneus eo etiam casu, quo forte ali-
quis iuobediens, ob talem occupationem contra vicecomitem 
insurgeret, ipsi vicecomiti, iuxta eiusdem Dietae constitutio-
nem, assistat. 

Magyar Országgyűlési Emlékek. VI. 1 5 
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Distributio vero continui Maiestatis suae arbitrio me-
rítő relinquitur, continuos illos milites ad ea loca et confinia 
destinaturae, quae iisdem maximae indigere iudicauerit. Porro 
cum priorum Dietarum coustitutionibus multi quidem de gene-
rali insurrectione compraehensi sint articuli, attamen ut plu-
rimum diuersi, ac inter se discrepantes, Caesarea Regiaque 
Maiestas eosdem liac ratione in ordinem et ad concordiam 
reducendos existimat, ut fideles regnicolae de singulis decem 
portis unum equitem et unum peditem, iuxta articulos Dieta-
rum Tyrnauiae anno 1545. ac Posonii anno 1556. celebrata-
rum alere atque intertenere debeant. Hocque ea considera-
tione, quod generalis eiusmodi expeditio, cui Maiestas. Caesa-
rea Regiaque, vel unus ex Maiestatis suae fratribus. praeser-
tim vero serenissimus princeps et dominus dominus Ernestus 
archidux Austriae, ut cui Maiestas sua Hungáriáé confinio-
rum administrationem concredidit, vel etiam serenissimus 
princeps et dominus dominus Carolus archidux Austriae, Ma-
iestatis suae patruus charissimus, qui (uti inferius plura de 
utroque dicentur) Croatiae et Sclauoniae confiniorum curam 
in se suscepit. tanquam Maiestatis suae Caesareae Regiaeque 
in rebus bellicis vicegerentes, ac supremi exercituum duces, 
personaliter intersit, minus frequenter contingere soleat. Ideo-
que quo rarius ea sit, tanto maioribus viribus fideles regnico-
las, ad sui ac coniugum, liberorum ac patriae defensionem, in-
surgere dignum sit. 

Ad haec in usum reuocandus erit articulus Dietae Poso-
niensis anni 1552. quo sancitum fűit, quod domini praelati, 
capitula et aliae personae ecclesiasticae, ratione decimarum 
suarum, de singulis centum fiorenis duos equites intertenere 
deberent. Nam cum illi suas decimas, non modo ex locis secu-
rioribus, sed iis etiam quae Turcis subiecta sunt, integre et 
absque defectu percipiant, quin et earum praetium quotannis 
fere adaugeant; utique haud tollerandum videtur, quod arti-
culus ille, salubri consilio ac pro publico patriae bono sancitus, 
prorsus in desuetudinem abeat. 

Capitulares item, ratione personarum et capitum suorum, 
singuli unum equitem bene instructum, ultra eos equites quos 
ratione decimarum et bonorum suorum tenere debebunt, in 
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expeditionem raittant, iuxta memoratae Dietae Tyrnauiensis 
auno 1545. habitae articulos. 

Nobiles vero uuius sessionis, de singulis tribus curiis, 
unum equitem bene instructum mittant, iuxta constitutiones 
anni 1556. 

Cum vero expeditiones particulares frequentius eueniant, 
ueque Caesarea Regiaque Maiestas, ad subitaueos eiusmodi 
rumores et casus auertendos, tarn cito externa auxilia submit-
tere possit; idcirco, communis patriae tuendae et defendendae 
causa, tanto magis diligentiusque aduigilandum, ac promptius 
alacriusque insurgendum erit. Quapropter Maiestas sua in 
usum reuocandum censet articulum Dietae Nouisoliensis anni 
1543., in quo sancitum fuit, quod, ad requisitionem supremo-
rum capitaneorum, nobiles viritim insurgere, ac de singulis 
decem colonis unum equitem bene instructum, peditemque 
unum secum adducere debeant; eodem modo, quo supra de 
generali expeditione, quae minus crebro quam particularis 
contingit, dictum est. Quod si etiam grauior aliqua necessitas 
ingruat, colonos ad arma leuare teneantur. 

Domini praelati et barones, ratione propriarum persona-
rum, idoneos homines, et suis personis competentes mittere, 
atque insuper de bonis suis, instar nobilium, milites expedire, 
urgeuteque necessitate, colonos quoque suos ad arma leuare 
teneantur. 

Sic etiam domini praelati et capitulares, ratione decima-
rum suarum et pro personis ac capitibus suis eadem praestent, 
quae supra de generali expeditione dicta sunt. Nobiles vero 
unius sessionis, in particulari expeditione, de singulis quinque 
curiis integris unum equitem mittant. 

Statuendum quoque erit, ut qui ad insurrectionem par-
ticularem vel generalem comparere tenentur, ex castris sine 
licentia non discedant, sed quamdiu hostis in campo fuit, et 
supremum capitaneum in castris manere opus sit, ipsi quoque 
maneant; poena eadem, quae non comparentibus irroganda 
est, in eos, qui castra ante tempus deseruerint, constituta. 

De hisce autem gentibus pars articuli quarti Dietae So-
proniensis anno 1553. babitae, uberius declarandas esse vide-
tur. Tta nimirum, quod vicecomites comitatuum, post connu-

15* 
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merationem dicae regiae per portás fieri solitam, nmnerum 
equitum supputent, quot scilicet equites domini praelati, ba-
rones, nobiles, capitulares et alii, tarn de bonis, quampersonis 
et decimis in quolibet comitatu tenere debeant. Qua supputa-
tione facta, regestum unum ipsi vicecomites retinere, alterum 
vero supremo capitaneo dare debeant. Ac denique bis in anno, 
videlicet Dominica prima post Pasca, et in festő sancti Bar-
tliolomei, praesente eodem supremo capitaneo, aut liomine suo 
speciali? gentes huiusmodi lustrare teneantur. Paena autem 
iis, qui in qualicunque expeditione non comparuerint, statu a-
tur ea, quae est in articulos Dietae Tyrnauiensis, anni 1545. 
ut nimirum sua Maiestas bona talis absentis, vel milites suos 
non mittentis, alteri bene seruienti conferat. Praelatorum vero 
et capitularium beneficia et decimas aliis bene inseruientibus 
assignet. 

Si vicecomites in praemissis negligenter procederent, aut 
omnino partes officii sui obaudirent, condemnentur, iure medi-
ante, per supremos capitaneos in ducentis florenis et amissione 
officii, ea ratione, quod supremus capitaneus conuocet viros 
iurisperitos, et unum aut alterum ex prothonotariis, qui ad 
requisitionem proficiscantur ac iudicium administrent. 

Denique articuli omnes, ultra praemissos, in superioribus 
Dietis super generali et particulari expeditionem constituti, 
in suo vigore maneant, tanquam utiles et maximé necessarii. 

Insuper omnibus fere superioribus Dietis decretum fűit: 
spontaneis deditionibus, quae Turcis fieri solent, nullum dein-
ceps locum dandum, quinimo in eos, qui se Turcis subiecerint, 
grauiter animaduertendum esse. Quoniam vero haetenus ex-
perientia docuit, constitutioni isti minimé satisfactum, sed post-
habitis praelibati diui Maximiliani imperatoris, ac Maiesta-
tis suae nunc imperantis, multoties promulgatis seuerissimis 
mandatis, non solum plurimos iam ab aliquo tempore pagos, 
verum etiam nonnullos nobiles hosti se ultro subiicere ausos 
fuisse, sicque eidem ampliorem in Maiestatis suae ditionem 
aditum patefecisse, summa sane ac manifesta cum regni huius 
pernicie; eo quod hac occassione et praetextu ditionis suae 
terminos in dies latius protendit, ac paulatim sine armis to-
tam fere Hungáriám suo iugo subiieit. Quapropter ad conser-
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uandas regni huius reliquias, necessitas omnino flagitat, ut 
eiusmodi deditiones omni seueritate cohibeantur, constituta 
etiam in eos, qui talia moliuntur, certa grauissimaque poena, 
absque omni spe veniae seu remissionis eis irroganda. 

Quam quidem rem, utpote regno liuic omnino perni-
ciosissimam, et nisi idoneo modo prouideatur, ad totalem eius-
dem interitum spectantem, cum Maiestas sua ulterius nullo 
modo dissimulare vel conniuere possit aut velit, íideles ordi-
nes et status clementer ac paterno studio bortatur et requi-
rit, ut rem haue quam maxime cordi babere, et quo iam tan-
dem spontanearum istarum deditionum finis sit. per publicum 
decretum, eo, quo dictum est, modo cauere velint. 

Quod vero ad illos attinet, qui nulla grauiori necessitate 
coacti, hosti se hactenus tributarios reddiderunt, cum tamen 
bona illorum a ditione Turcica longius dissita sint; iis huius-
modi deditionis exceptio, quam praetendere solent, seque hac 
ratione ad dimidiae saltem dicae, operarum ac aliorum one-
rum praestationem teneri existimant, nihil suffragetur, sed ea 
non obstante, integram dicam, operasque siue labores gratu-
itos, aliaque onera, non secus ac caeteri regnicolae, praestare 
teneantur; simulque praeteritorum etiam annorum restantiae 
ab iisdem exigantur, seuerissime eis interdicendo, ne deinceps 
Turcis ullos census siue tributuni soluant. Quod si autem vel 
hi, vel alii ullum tributum pendere aut hosti se subiicere ausi 
fuerint, in eos certa poena, utpote de personis ipsorum com-
praehendendis, vel bonis, eorumue parte fisco applicandis, 
statuantur. Pollicetur autem caesarea regiaque Maiestas se, 
tum in limitibus muniendis, aliisque rebus necessariis curan-
dis, tum etiam quoad stipendiorum solutionem statis tempo-
ribus (quo ad uspiam fieri possit) militi praestandam, nihil 
quod ad ipsorum defensionem et securitatem (cui quidem sua 
etiam ex parte pro virili iuuandae, eosdem fideles ordines 
haud defuturos esse, Maiestas sua non dubitat) opportunum 
sit, in se desiderari passuram. sed de iis omni paterna cura 
et studio prouisuram esse. 

Similiter superiorum Dietarum articulis insertae sunt cer-
tae constitutiones de haydonibus et equitibus liberis, qui cum 
in ditionem Turcicam praedatum excurrant, atque eo ipso 
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magnam Turcis invasionibus et violeiitiis causam praebeant, 
sancitum siquidem fűit, illos nusquam tollerandos sed condi-
gnis poenis aíficiendos esse. 

Yerum et istud saepe antebac fidelibus regnicolis pro-
positum, ostensumque fűit, quod excursiones illae, non tam a 
liberis haydonibus vei equitibus, quam nonnullorum baronum 
et nobilium bominibus fiant, qui ad hoc proprie ali, magno-
que numero in ditionem Turcicam praedatum emitti soleant; 
praedam vero, si quam forte nanciscantur, ipsi barones et no-
biles, a quibus illi sua certa stipendia annua accipiunt, lucri-
faciant: unde sequatur, ut tam frequentes ad caesaream regi-
amque Maiestatem tam ex porta Turcica, quam a bassaBudensi, 
de Maiestatis suae militum stipendiariorum (quorum nomen illi, 
cum capiuntur, usurpare non verentur) excursionibus et deprae 
dationibus, paceque ex Maiestatis suae parte minus sincere ser-
uata, querelae deferantur. Hincque istud praeterea sequitur in-
commodi, quod kostes irritati, arreptaque inde occasione, tanto 
crebrius ac maioribus cum copiis, Maiestatis suae ditionem inua-
dant, eandemque depopulationibus,igne,aliisque plurimis módis 
infestent; miseros item colonos et subditos in seruitutem abri-
piant, nullumque subiugationum finem faciant, quin etiam 
magis arces vi occupare vei dolis intercipere ausint, ac deni-
que omnem culpain in Maiestatis suae militem reiicientes, 
sua quantumuis atrocia facinora in porta Turcica facilius ex-
cusent atque defendant. 

Cum igitur nequaquam dignum sit, vei conveniat, ut cum 
Maiestatis suae milites stipendiarii pacem firmissime seruare 
cogantur, baronum atque nobilium ministris, vei aliis ad boc 
conductis eandem pacem tam temere violare impune liceat; 
idcirco Caesarea Regiaque Maiestas buic rei, ut quae in ma-
ximam regni perniciem vergit, opportunum ac efficax aliquod 
iam tandem adbiberi cupiens remedium, íideles regni Status 
et Ordines clementer bortatur et requirit, ut talem rationem 
inire velint, quibus eiusmodi excursiones, a baronum et nobi-
lium bominibus hactenus fieri solitae, prorsus cessent. Quem-
admodum etiam Maiestas eius praefectis et capitaneis suis Ii-
mitaneis, ne quid tale vei ipsi facere ausint, vei militibus suis 
permittant, seuerissime interdixit. Coütratransgressores autem 
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ita videtur procedendum, ut si huiusmodi praedones in recenti 
facinore vei aliter depraehensi fuerint, quod per supremos, vei 
etiam cuiusque loci capitaneum seu praefectum, in vincula con-
iecti, coram iudicio militari sistantur, iuxta eiusdem cognitio-
nem et sententiam plectendi. Et in hunc quidem modum, in 
articulis quoque seu legibus militaribus, ad quarum obserua-
tionem milites Hungari iuramento astringendi sunt, supremis 
capitaneis executio illa demandetur. 

Quod vero ad ipsos barones, nobiles et officiales, aliosue, 
qui huiusmodi excursores ac praedabundos homines alunt, 
Caesarea Regiaque Maiestas prioribus decretis inhaerendum 
censet. Nimirum, ut barones illi, nobiles et alii, per supremos 
regni aliosue capitaneos seu praefectos Maiestati suae, vei in 
eiusdem absentia domioo locumtenenti denuntientur : coram 
quibus per directorem causarum, sine longo iuris processu, 
accusati, eadem. qua praedones emissi, poena plectantur. 

Sin autem accidat, ut eiusmodi malefactores et praedo-
nes non quidem in recenti facinore deprehendantur, attamen 
postea in comitatibus comperti fuerint, neque tarnen vicecomi-
tes illos coram supremis regni aliisque capitaneis vel praefec-
tis, iudicioque militari sistere voluerint, sed ipsos capitaneos 
et praefectos ad suas congregationes, ubi mitius cum illis agi 
sciunt, remiserint : Caesarea Regiaque Maiestas fideles Ordi-
nes et Status benigne hortatur, ut ad memoratas excursiones 
tanto magis coercendas, rem eo dirigere velint, quo vicecomi-
tes obstricti sint facinorosos illos dictis supremis regni aliis-
que capitaneis seu praefectis tradere, ac coram iudicio mili-
tari sistere. Atque eo casu, quo vicecomites inobedientes fue-
rint, idque facere neglexerint, ipsi supremi regui aliique capi-
tanei seu praefecti potestatem babeant, malefactores illos 
comprehendendi, ac contra eosdem modo supradicto proce-
dendi. In quorum executionem Maiestas sua decreuit in limi-
tibus regni citerioribus duos iudices militares, unum scilicet 
ad civitates montanas, alterum vero inter Danubium et Dra-
uum, eodem modo, quo iam ab aliquo tempore in superioribus 
regni partibus fieri consueuit, constituere et intertenere. 

Actum praeterea fuit in nouissimis Dietis de mutuis reg-
nicolarum, ut qui exili forte de causa et ob priuatas controuer-
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sias arma in inuicem sumere, ac collectis utrinque copiis armata 
manu alter alterum hostili more inuaderé, et cum strage, 
tam subditorum suorum, quam auxiliariorum crudeliter de-
certare soleant, conflictibus compescendis. E t quamuis Status et 
Ordines ad veteres leges etconsuetudines se retulerint, ac eo qui-
dem spectare visi sunt, quod iuxta easdem conflictus illi baud 
probiberi, sed liberum cuique esse debeat, ut cum per vim sibi 
aliquid ademptum fuerit, eodem modo illucl recuperare sicque 
se ipsum tueri ac vindicare possit; Caesarea tarnen Regiaque 
Maiestas praetermittere nequit, quin ea quae antea a praeli-
bato domino genitore suo colendissimo ipsis Ordinibus et Sta-
tibus bac occasione in mentem vocata fuisse meminit, boc loci 
repetat. Etenim is est praesens regni status, ut quod legibus 
illis ac vetere consuetudine minus forte probibitum fűit, idip-
sum non aeque ferat, ac ea tempóra, quibus regnum boc in 
suo vigore constitutum, meliore pace fruebatur; cum praeter 
hostis ad omnes occasiones intenti, periculum, bisce difficilli-
mis temporibus baud satis constare queat, quonam repentini 
ac improuisi isti apparatus spectent. 

Quo fit, ut cum antebac nonnulli, etiam praecipuae 
autboritatis Hungari, haud iniquum iudicauerint, ut tali ali-
quo tumultu in superioribus regni partibus exorto, Maiestatis 
suae ibidem supremus capitaneus suam mox authoritatem in-
terponendi, tumultum illum sopiendi, ac partes coníiicturas ad 
ius ordinarium remittendi potestatem habere debeat, caesa-
rea'regiaque Maiestas fideles ordines et status clementer 
monendos duxerit, prout paterno studio hortatur, ut publicae 
regni quietis et tranquillitatis iuuandae studio, eiusmodi ge-
neralis constitutionis, non solum in superioribus, sed caeteris 
etiam regni partibus, obseruandae curam suscipiant: quo sic 
periculosae illae decertationes et conflictus publico decreto 
interdicti, postliac per uniuersam Hungáriám cessent; data 
ad hoc supremis cuiusque provinciáé val aliis capitaneis, qui 
proximi erunt, potestate, suam, quotiescunque tale quid acci-
dat, authoritatem protinus interponendi, ipsasque partes adi-
gendi, ut positis armis, iure controversias suas dirimi pa-
tiantur. 

Meminit quoque caesarea regiaque Maiestas a praeli-
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bato divo imperatore Maximiliano, domino genitore suo colen-
dissimo, ordinibus et statibus propositum fuisse, ut, quoad 
milites, praesertim equites Hungaros, certus modus et aesti-
matio iustitueretur, quautum quisque eorum, tempore pascua-
tionis, dum scilicet equos ad gramiua deducimt, colono, qui 
victum subministrat, pro singulis victualium generibus solvere 
deberet. Ita nimirum ut constitutis ex parte comitatuum certis 
commissariis seu arbitris, Maiestas sua iisdem aliquos ex mi-
litari ordine adiungeret, qui ea de re inter se conferrent ac 
certam singulis, ad ipsorum victum necessariis et eiusmodi 
pascuationis tempore equitibus subministrari solitis rebus 
taxam praefinirent, cum in linem, ut tempore illo elapso ac 
militibus ad suas stationes revocatis, sciri posset, quautum 
quisque militum liuic vel illi colono deberet: qui si tarne 
statim solvendo non esset, capitaneus, sub quo stipendia me-
reretur, facta sibi talis debiti declaratione (quod quidem per 
sebedam penes colonum relictam, in qua debitum illud desi-
gnatum esset, fieri posse existimatum fuit) militi isti in soluti-
one proxime sequenti id detrabere, ac colono, aeeepta sebeda 
illa, satisfacere teneretur. Et quaniuis nonnullae tunc ab ipsis 
ordinibus et statibus adduetae fuerint rationes, ob quas mó-
diim bunc minus proíicuum fore, vel saltem haud ita facile 
iu communem usum et consuetudinem introduci posse arbi-
trati sint; nihilominus tarnen caesarea regiaque Maiestas non 
dubitat, quin si talis ordinatio tunc in effectum fuisset dedueta, 
minus crebrae ab eo tempore ad Maiestatem suam, contra 
milites illos, praesertim equites Hungaros, querelae delatae 
fuissent. Ideoque Maiestas sua, iisdem querelis mota, ipsos 
Status et Ordines etiamnum clementer hortatur, ut de huius-
modi constitutione sancienda, ulterius deliberare atque sta-
tuere velint. 

Cumque insuper eo deuentuni sit, ut nullus fere miles 
Hungarus, siue eques, siue pedes, in uno aliquo loco, siue prae-
sidio retineri possit, sed quando cuique übet, sine omni licentia, 
stationem suam cleserat, et ad alium capitaneum vel praesidem 
transeat; id vero omnibus legibus et consuetudinibus militari-
bus repugnet, ac in magnum locorum finitimorum detrimen-
tum et incomniodum vergat, eo quod eorundem praefecti et 
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capitanei de militum ipsis subiectorum numero nihil certi 
sibi polliceri queant, ac proinde Caesarea Regiaque Maiestas 
certos articulos siue leges militares a militibus Hungaris equi-
tibus et peditibus obseruandas, in eum fere modum, qui inter 
milites Germanos obseruari consueuit, instituere, ac super iis-
dem iure militari, de quo supra mentio facta est, manutenere 
decreuit: Caesarea Regiaque Maiestas praetermittere noluit 
quin fidelibus ordinibus et statibus hanc quoque Maiestatis 
suae mentem ac institutum, haud alio spectans quam ad ipso-
rum statuum ac caeterorum regnicolarum, communisque pa-
triae defensionem, benigne declararet, eosdem Status et Ordi-
nes clementer requirens, ut publico edicto cauere velint, ne 
huiusmodi transitionibus ullus deinceps locus detur, neue 
quisquam eos, qui absque venia et passus literis stationes suas 
cleserunt, suscipiat, vel ullum eis receptaculum praebeat. 

Insuper Caesarea Regiaque Maiestas recordatur, iam 
ante triennium, nonnullos comitatus, praesertim vero eos, qui 
supremo partium ultra-danubianarum capitaneatui subsunt, 
eo spectasse, et quidem comitatum Posoniensem expresse se 
declarasse, quod militem Hungarum istis in confiniis suis pro-
priis sumptibus alere et intertenere vellent, dummodo ipsis 
dicae praestatio, una cum continuo remitteretur. Qua in parte 
cum Maiestas sua id fieri cupiat, quod maxime ex regni com-
modo et utilitate sit; idcirco fideles Ordines et Status cle-
menter hortatur, ut hac quoque de re inter se conferre ac de-
liberare velint, nuin talis aliqua ratio iuiri possit, ut milites, 
Hungari in confiniis passim existentes, ex ipsorum Hungáriáé 
regnicolarum subsidiis ac contributionibus, inter quas et dica 
et continuum censetur, ali ac interteneri queant, suaeque Ma-
iestati quid ipsis videatur, et ad quam usque summám eius-
modi expensas ascensuras esse putent, tum etiam quantum 
singulis in locis ac sub quolibet capitaneo militum numerum 
alendum censeant, Maiestati suae confidenter aperiant. Quae 
cominus cum regni sui Hungáriáé et annexorum dominiorum 
Ordinibus et Statibus agere decreuit, ut et ipsi certam quae-
que prouinciae eorum confiniorum partem, quorum praesidiis 
alendis Hungaricae contributiones minus suffecerint, interte-
nendam suscipiant. 

1 5 7 8 . FEBRUAR, MÁRCZIUS, ÉS ÁPRIL HAVÁB\N. 2 3 5 

Et quia Caesarea Regiaque Maiestas serenissimis prin-
cipibus archiducibus Carolo et Ernesto, liuic quidem Hungá-
riáé, illi vero Croatiae et Sclavoniae, uti supra dictum est, 
confiniorum administrationem concredidit, Maiestas sua id 
ipsurn dictorum regnorum suorum statibus significandum du-
xit. Eosdem beuigue clementerque requirens, ut in bis quae 
ad rem bellicam et confiniorum tuitionem pertinent: eiusmodi 
sunt exactio, administratio et distributio, tam operarum siue 
laborum gratuitorum ac pecuniae eorundem loco soluendae, 
quam continui; victualium item et bombardarum, aliarumque 
rerum bellicarum vectura, generalis et particularis insurrectio, 
deditiones colonorum ac aliorum, qui se Turcis tributarios 
reddunt, et si quae praeterea sunt bis similia. post Caesaream 
itegiamque Maiestatem suam, in praefatos archiduces, videli-
cet Hungari in serenissimum principem dominum Ernestum, 
Croatiae vero et Sclauoniae status ac regnicolae in serenissi-
mum principem dominum Carolum respiciant, ac serenitati-
bus eorum debitam in omnibus obedientiam praestent. In cae-
teris autem rebus et negotiis ad regni istius gubernium et 
iustitiae administrationem spectantibus,ad Caesaream Regiam-
que Maiestatem ac eos, quibus Maiestas sua earum rerum cu-
ram demandauerit, recursum suum babeant. 

Necessarium quoque érit, ut in boc praesenti conuentu, 
de victualibus praesertim ad arcem Canisiensem conueliendis 
tractetur. Neque enim obscurum est, quantum haetenus in-
commodi, ob eorundem penuriam, miles perpessus sit, ac quae 
inde miserorum colonorum secutae sint oppressiones et vexa-
tiones. Quibus rebus cum Maiestas sua opportunum adhiberi 
cupiat remedium, fideles regnicolas clementer hortatur, ut 
praeter victualia, per Maiestatis suae commissarium ad hoc 
destinandum, coempta vel coemenda, ipsi etiam regnicolae de 
praediis et colonis suis bonam huiusmodi victualium quanti-
tatem comparent, et ad loca finitima, quae illis maximé indi-
gebunt, praesertim vero Canisiam. ut quae licet in eiusdem 
conseruatione plurimum momenti positum sit, prae caeteris 
summa laborat penuria, convehi curent. De pretio vero, quo 
victualia illa militibus subministrari, tum etiam de mercede, 
per commissarium vecturae ratione soluenda inter se conueni-
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ant; ea tamen moderatione liuiusmodi aestimationi adhibita, 
ut miles, qui alioqui exiguum accipit stipendium, haud ultra 
modum praegrauetur. 

Cumque, quod ad Hungáriám spectat, priorum Die tar um 
articulis diuersae tam de victualibus, quam bombardis, aliis-
que rebus belli eis hostili aliquo periculo ingruente, ac tam 
generalis, quam particularis expeditionis tempore, ad confinia 
deducendis conuebendisque constitutiones insertae, neque ta-
men illae satis expressae sint, sed ad priores constitutiones, 
quae tamen plerumque vei minus clarae, vei etiam quandoque 
sibi inuicem contrariae sunt, se referant, Caesarea Regiaque 
Maiestas benigne postulat, ut fideles Status et Ordines in boc 
felici regiae suae gubernationis auspicio, vetere illo more 
oinisso, non ad praecedentes constitutiones se remittere, sed 
quae bac praesenti Diéta, tam iam dicto, quam aliis quibus-
cunque articulis agentur et statuentur, claris verbis exprimere 
ac eiusdem Dietae articulis iuserere veliut. Quo sic Maiestas 
sua, ipsique status se iisdem tanto melius accommodare queant; 
neque opus sit omnium fere priorum Dietarum decreta, non 
síné molestia, neque tamen (quod ut plurimum fit) ullo cum 
fructu peruoluere. Yel si forte priores illas constitutiones om-
nino confirmandas esse censeant, easdem memoratis buius 
praesentis conuentus articulis expresse et claris verbis 
inserant. 

Tractandum quoque erit in bac Diéta de idoneis termi-
nis pro iudieiis octaualibus et aliis celebrandis. 

Postremo Caesarea Regiaque Maiestas constitutionem 
anni 1572. contra Arrianos et Trinitarios ac eius generis 
libros promulgatam, non solum renouandam, verum etiam ad 
Anabaptistas, ut qui eadem ratione in suo isto regno minimé 
tolerandi videntur, extendendam esse censet. 

Quae quidem Caesarea Regiaque Maiestas fidelibus suis 
subditis, dominis praelatis, magnatibus, baronibus, nobilibus, 
caeterisque inelyti sui Hungáriáé Regni Statibus et Ordini-
bus, pro eiusdem necessitate ac communi omnium regnicola-
rum bono et salute, clementer proponenda duxit, benigne po-
stulans, ut cum aliorum etiam Maiestatis suae regnorum et 
dominiorum rationes, et eae quidem cum ipsius Hungáriáé in-

* 
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columitate et defensione coniimctae id eftiagitent, ut Maiestas 
sua (quae tamen alioqui ipsi Hungáriáé propius diutiusque 
adesse mallent) in Bohemiae regnum primo quoque tempore re-
deat, eorum quae sic proposita sunt, deliberationem, quantum 
fieri poterit, maturare velint. 

Quod si etiam fideles Ordines et Status alia babeant, 
quae ad regni huius commodum, salutem et tranquillitatem 
opportuna esse, vel idoneo aliquo remedio indigere existiment, 
Maiestas eius illa clementer audire, ac cum ipsis conferre, vel 
alias pro rerum qualitate ita prouidere parata est, ne suo 
Caesareo Regioque muneri defuisse videri, quin imo fideles 
regnicolae Maiestatis suae paternam propensissimamque vo-
lnntatem ac sincerum eiusdem necessitates et affictiones quoad-
uspiam fieri poterit, subleuandi studium re ipsa cognoscere 
possint.